
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1034    DEL     20/12/2018 

BIBLIOTECA COMUNALE: ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA. 
DTERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  838  "CHE  COSA  FANNO  OGGI  I 
FILOSOFI?. SOSTITUZIONE FORNITORE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1114 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1034 del 20/12/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la promozione alla lettura è uno degli obiettivi assegnati al settore e  
che  tra  le  attività  in  calendario  è  in  programma  un  appuntamento  di  lettura  scenica 
dedicato agli  adulti  e  tratto dai  testi  della  scrittrice   Irène Némirovsky  interpretata  da 
Maura Maioli, Francesca Macci ed Ester Torresi;

PREMESSO che dalle pagine di David Golder, Il ballo, Jezabel e La nemica, Maura Maioli 
ricostruisce uno dei temi ossessivi della scrittura di  Némirovsky: il rapporto antagonistico 
tra madri e figlie; le pagine dei romanzi si innestano con l'autobiografia in un testo unitario; 
la letteratura e il racconto delle atmosfere e delle vicende della straordinaria biografia della 
scrittrice  Irène  Némirovsky  diventano  così  un  dialogo  a  tre  voci,  a  cui  fanno  da 
contrappunto musiche ispirate ai romanzi e immagini dell’epoca; 

PRECISATO che analoga iniziativa è stata presentata nella primavera scorsa a Fano 
riscuotendo grande successo di pubblico;

PRECISATO inoltre che sono in programma in occasione delle festevità natalizie 
laboratori e letture per bambini condotte da Daniela Franceschelli,  animatrice per ragazzi  
che ha frenquetato il corso "Nati per leggere" e Raffaele Maltoni (direfaremusicare) attore e 
animatore di attività per ragazzi e inoltre  letture al alta voce per adulti articolata in due 
incontri il primo dei quali "La paura degli altri" novella datata dall'autore  Federigo Tozzi 
"Cattolica, 23 agosto 1914" ed un secondo appuntamento che verrà realizzato e finanziato 
con il bilancio 2019 condotte dall'attore Pietro Conversano;

PRECISATO che le prestazioni di cui sopra sono  escluse dalle procedure di cui 
alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/2006  in  quanto  non  si  tratta  di  incarichi  di  
consulenza, studio o ricerca ma di prestazioni occasionali di natura culturale come sopra 
descritto;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 838 del 31/10/2018 recante""Che 
cosa fanno oggi i filosofi?..." Approvazione del programma e piano di spesa", con la quale  
si approvavano le spese relative all'organizzazione della manifestazione, tra queste, quelle 
relative  all'acquisto  di  dispositivi  per  la  registrazione  dei  materiali  (conferenze)  che 
affluiscono all'archivio filosofico della Biblioteca Comunale;

PRECISATO  che parte del lavoro di riversamento e digitalizzazione con passaggio 
da mini DV a file veniva eseguito con strumentazioni interne che  si sono rotte e non sono  
più  riparabili  e  ravvisata  l'urgenza  ai  fini  della  conservazione  e  fruizione  dei  materiali  
(conferenze filosofi) procedere al riversamento e digitalizzazione degli ultimi anni e tenuto 
conto che occorre modificare la richiesta di fornitura;

PRESO  atto  che  il  fornitore  individuato  nella  precedente  determina  non  ha  a 

Pratica n. 1114 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1034 del 20/12/2018 Pag. 2 di 6



disposizione alcune attrezzature idonee a effettuare il riversamento e pertanto ravvisata la  
necessità  di  sostituire  detto  fornitore  (ditta  Aplilux  P.I.  02457810402)  con  un  nuovo 
fornitore presente su Mepa;

INDIVIDUATA la ditta Eurovideo di Cuccurri Michelina P.I. 00070151204 la ditta 
in grado di soddisfare le richieste di questo ufficio e considerato opportuno riversare un 
numero maggiore  di cassette  di registrazioni di conferenze (mini dv) su formato file e dvd  
e  che  pertanto  si  rende  necessario  integrare  l'impegno  precedentemente  assunto  della 
somma di euro 303,00;

EVIDENZIATO che  l'organizzazione  degli  eventi  comporta  a  carico  dell'ente  le 
spese previste e indicate nel piano di spesa;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: organizzazione di attività di promozione alla 
lettura per adulti e ragazzi;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di beni e  
servizi, prestazioni occasionali di natura culturale;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; acquisti  mepa 
con ordine diretto d'acquisto ai sensi degli art. 36 e 37 del Dlgs 50/2016; acquisti ai sensi 
dell'art.  1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 208;

Visto il piano di spesa :

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Maioli Maura 
C.F. 
MLAMRA63T65H294B

Letture sceniche 250,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Raffaele Maltoni
Direfaremusicare
C.F. 
MLTRFL82P02D704M

Letture per bambini 200,00  (iva 
inclusa)

2877000

Franceschelli Daniela
C.F.
FRNDNL72P58H294E

Labootori animati per 
bambini

165,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Pietro Conversano
C.F. 
CNVPTR62T11I396P

Letture sceniche 650,00 
(onnicomprensivi)

2870002

Eurovideo  di 
Cuccurro Michelina
P.I. 00070151204

Riversamento  e 
digitalizzazione  di  n. 
72  nastri  mini  dv  + 
kit di registrazione

2.607,00  (= 
2.137,00  +  iva 
22%)

Euro  2.305,00  imp. 
1772 
euro 303,00 cap. 287700

La Grafica srl
04152020402

Stampati 215,00 (= 176,22 
+ iva 22%)

 Euro 134,00 2877000
 euro 81,00 2870002

Pratica n. 1114 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1034 del 20/12/2018 Pag. 3 di 6



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso all'organizzazione del progetto di attività di promozione alla lettura  per le 
motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente approvate e riportate, 
per una spesa complessiva di euro 1.783,00 (iva compresa);

 di sostituire il fornitore Amplilux  P.I. 02457810402 individuato con determinazione n. 885 
del 31.10.2018  con un nuovo fornitore Eurovideo di  Cuccurro Michelina P.I. 
00070151204 e di integrare l'impegno n. 1772/2018 di euro 303,00 (tot. Impegno 2.608,00 
iva inclusa) per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono interamente 
approvate e riportate;

di  dare  atto  che  la  scelta  dei  lettori/attori  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure 
comparative in quanto trattasi  di attività di natura culturale che si esaurisce in una sola 
prestazione  caratterizzata  da  un  rapporto  "intuitu  personae",   ai  sensi  dell'art.  58  del  
Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 71/2009 e successive modificazioni e integrazioni;

 di dare atto che le prestazioni di cui sopra sono  escluse dalle procedure di cui alla delibera 
della Corte dei Conti n. 4/2006 in quanto non si tratta di incarichi di consulenza, studio o  
ricerca ma di prestazioni occasionali di natura culturale;

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Maioli Maura 
C.F. 
MLAMRA63T65
H294B

Letture sceniche 250,00 
(onnicompren
sivi)

2877000

Raffaele Maltoni
Direfaremusicare
C.F. 
MLTRFL82P02D
704M

Letture  per 
bambini

200,00  (iva 
inclusa)

2877000

Franceschelli 
Daniela
C.F.
FRNDNL72P58H
294E

Labootori 
animati  per 
bambini

165,00 
(onnicompren
sivi)

2877000

Pratica n. 1114 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1034 del 20/12/2018 Pag. 4 di 6



Pietro 
Conversano
C.F. 
CNVPTR62T11
I396P

Letture sceniche 650,00 
(onnicompren
sivi)

2870002

Eurovideo  di 
Cuccurro 
Michelina
P.I. 00070151204

Riversamento  e 
digitalizzazione 
di  n.  72  nastri 
mini dv + kit di 
registrazione

2.607,00  (= 
2.137,00  + 
iva 22%)

Euro  2.305,00 
imp. 1772 
euro  303,00  cap. 
287700

Z942568E4A

La Grafica srl
04152020402

Stampati 215,00  (= 
176,22  + iva 
22%)

 
Euro  134,00 
2877000
 euro  81,00 
2870002

Z9326582C0

di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è depositata agli atti  e per i nuovi fornitori  
allegata al presente atto;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'Anac; ;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il 
contratto è stipulato,  trattandosi di affidamento di  importo non superiore a 40.000   
euro,   mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere;

di dare atto che il contratto, per le forniture effettuate su Mepa,  è stipulato a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
stesso;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di dare atto che le spese per le fornuiture e i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nella ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Pratica n. 1114 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1034 del 20/12/2018 Pag. 5 di 6



di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale ai sensi 
dell'art. 192 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000;

la spesa  complessiva di euro 1.783,00  farà carico sul bil. 2018:

1. - quanto a euro 1.052,00 sul cap. 2877000 p.d.c. 1.03.02.02.005

2. - quanto a euro 731,00 sul cap. 2870002 p.d.c. 1.03.02.11.999

di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2018

di individuare nella persona di:  Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati quale parte non integrante

dichiarazione flussi finanziari

comunicazione ANAC

Durc  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/12/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1114 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1034 del 20/12/2018 Pag. 6 di 6


